
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSU Nº 140, DE 26 MAIO DE 2023.

  

Institui o Perfil Socioeconômico
Discente da Universidade Federal do
Acre, como instrumento de
avaliação e aperfeiçoamento das
Políticas Educacionais e de
Assistência Estudantil desta IFES.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere
o art. 47 do Regimento Geral desta IFES, e de acordo com decisão tomada em
reunião plenária realizada em 26 de maio de 2023 referente ao Processo SEI nº
23107.034021/2022-50, considerando a necessidade de identificar e conhecer a
comunidade discente desta universidade, a necessidade de implantação de
Programas Educacionais e Acadêmicos que visem trabalhar questões de interesse
estudantil na Ufac, a necessidade de aperfeiçoamento da implementação e avaliação
da Política de Assuntos Estudantis – PAE’s, a insuficiência dos dados preenchidos
pelos estudantes no ingresso pelo  Sistema de Seleção Unificada e os objetivos do
Programa Nacional de Assistência Estudantil – Pnaes, instituído pelo Decreto nº
7.234, de 19 de julho de 2010, RESOLVE:
Art. 1º  Instituir o Perfil Socioeconômico Discente da Universidade Federal do Acre,
como instrumento de avaliação e aperfeiçoamento das Políticas Educacionais e de
Assistência Estudantil desta IFES.
Art. 2º  O Perfil Socioeconômico Discente caracteriza-se pela coleta de dados de
caráter socioeconômico dos discentes para possibilitar a realização de estudos com
o objetivo de aperfeiçoar as Políticas Educacionais e de Assistência Estudantil da
Ufac.
Art. 3º  A coleta de dados para o Perfil Socioeconômico Discente será por meio de
preenchimento de formulário, elaborado pela Proaes, de caráter obrigatório, no ato
da realização da matrícula curricular, conforme anexo único desta Resolução.
Art. 4º  Os dados coletados no Perfil Socioeconômico serão utilizados para traçar o
perfil da comunidade acadêmica, não sendo tratados de forma individualizada, mas
estatisticamente, de forma anonimizada, podendo, assim, ser alvo de publicação para
fins de análises e pesquisa.
Art. 5º  A guarda, o uso e o tratamento dos dados coletados serão realizadas em
conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Nº 13.709, de 14
de agosto de 2018).
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 1



 

 

 

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Documento assinado eletronicamente por Josimar Batista Ferreira, Reitor
Substituto, em 05/09/2023, às 14:18, conforme horário de Rio Branco - AC,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1011082 e o código CRC 2FE670A3.

 
 
 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 3º DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 140, DE 26
DE MAIO DE 2023.

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC
PRÓ- REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROAES

 
QUESTIONÁRIO DE PESQUISA DO PERFIL SOCIOECONÔMICO, FAMILIAR E

CULTURAL DOS GRADUANDOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
 

I - PERFIL DO ESTUDANTE
 
1. Nome completo:________________________________________(SIE)
2. RG:___________________ (SIE) Órgão Emissor:_____________ (SIE)
3. CPF:__________________________ (SIE)
4. Data de nascimento:___/___/___  (sistema gera cada campo para assinalar dia, mês
e ano) (SIE)
5. Idade:________ (sistema gera automaticamente) (SIE)
6. Nacionalidade: ______________________________________(SIE)
7. Estado: (CAIXA DE OPÇÕES)
8. Município: (CAIXA DE OPÇÕES)
9. Sexo:

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


9. Sexo:
(   ) Feminino  (   ) Masculino   (   ) Sem declaração
10. Você teria interesse em declarar sua identidade de gênero?
(   ) Não      (   ) Sim
10.1 Em caso afirmativo, especifique:
(   ) Mulher Cisgênera
(   ) Homem Cisgênero
(   ) Mulher Transexual/Transgênera
(   ) Homem Transexual/Transgênero
(   ) Não-Binário
(   ) Outro
11. Você teria interesse em declarar sua orientação sexual?
(   ) Não      (   ) Sim
11.1 Em caso afirmativo, especifique?
(   ) Heterossexual
(   ) Homossexual
(   ) Bissexual
(   ) Pansexual
(   ) Assexual
(   ) Outro
12. Em qual grupo racial você se considera incluído (a):
(   ) Preta
(   ) Parda
(   ) Branca
(   ) Amarela
(   ) Indígena aldeado (que vive em aldeia)
(   ) Indígena não aldeado (que não vive em aldeia)
(   ) Outro:____________________
13. Participa de alguma entidade religiosa?
(   ) Sim         (   ) Não
13.1 Em caso afirmativo, direcionar para a denominação religiosa ou para a ausência
dela:
(   ) Católica Apostólica Romana
(   ) Católica Ortodoxa
(   ) Evangélica - Denominação: _________________________
(   ) Espírita - Denominação:_________________________
(   ) Protestante - Denominação:_________________________
(   ) Anglicana
(   ) Islamismo

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 3



(   ) Judaísmo
(   ) Religião de Matriz Africana - Denominação:_____________________
(   ) Novas Religiões Japonesas - Denominação:____________________
(   ) Ayahuasca - Denominação:__________________________
(   ) Agnóstica
(   ) Religiões dos Povos Originários - Denominação:__________________
(   ) Siquismo
(   ) Budismo - Denominação:____________________
(   ) Zenbudismo - Denominação:_____________________
(   ) Xintoísmo - Denominação:______________________
(   ) Hinduísmo - Denominação:______________________
(   ) Religiões Ancestrais - Denominação:______________________
(   ) Sem Religião
(   ) Pessoa não religiosa
(   ) Outras
14. Estado civil ou situação conjugal:
(   ) Solteiro(a)
(   ) Casado(a)
(   ) União estável
(   ) Vive com um(a) companheiro(a)
(   ) Separado(a)
(   ) Divorciado(a)
(   ) Viúvo(a)
15. Você tem filhos?
(   ) Sim          (   ) Não
15.1. Em caso afirmativo, especifique: (caixa de seleções de 1 a 10)
16. Você é mãe ou pai solo?
(   ) Sim     (   ) Não
17. A criança reside com você?
(   ) Sim      (    ) Não
17.1. Em caso negativo, com quem a criança reside?
(   ) O outro genitor
(   ) Avô/Avó paterna
(   ) Avô/Avó materna
(   ) Outro familiar
18. Possui alguma deficiência?
(   ) Sim          (   ) Não
18.1. Em caso afirmativo, especifique:

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 4



(   ) Baixa visão ou visão subnormal
(   ) Cegueira
(   ) Monocular
(   ) Deficiência auditiva
(   ) Surdez
(   ) Surdocegueira
(   ) Física
(   ) Intelectual
(   ) Múltipla
(   ) Transtorno do Espectro Autista - TEA
(   ) Algum tipo de Transtorno Global do Desenvolvimento? Se sim, especifique
abaixo:
(   ) Altas habilidades e/ou superdotação
(   ) Outra ____________
 
II - HISTÓRICO ESCOLAR E VIDA ACADÊMICA
19. Considerando sua escolaridade básica (Educação Infantil, Ensino Fundamental e
Ensino Médio) em que tipo de instituição você estudou?
(   ) Somente em Escola Pública
(   ) Maior parte em Escola Pública
(   ) Somente em Escola Particular
(   ) Maior parte em Escola Particular
(   ) Escola Pública e Particular com bolsa parcial ou integral
20. A maior parte do Ensino Médio que você cursou foi?
(   ) Ensino médio padrão
(   ) Ensino médio técnico
(   ) Educação para jovens e adultos – EJA
(   ) Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja
(   ) Outro
21. Você frequentou curso de Pré-vestibular/ENEM?
(    ) Sim           (    ) Não
21.1 Em caso afirmativo:
(   ) Público
(   ) Particular com bolsa integral
(   ) Particular com bolsa parcial
(   ) Particular
22. Forma de ingresso na Ufac:
(   ) Vestibular

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 5



(   ) Sisu (Ampla concorrência)
(   ) Sisu (Cotista)
(   ) Portador de diploma
(   ) Transferência de outra instituição de ensino superior
23. Qual seu campus? (importar automaticamente do SIE)
(   ) Campus Rio Branco   (    ) Campus Cruzeiro do Sul
24. Qual seu curso de graduação? (importar do SIE)
25. Atualmente qual período você está cursando? (alternativas dadas pelo sistema)
26. O curso no qual você está matriculado é de turno: (importar do SIE)
(   ) Matutino (   ) Vespertino (   ) Noturno (   ) Integral
27. Já possui graduação:
(   ) Sim            (   ) Não
27.1 Em caso afirmativo, direcionar para:
Especifique o curso e a instituição de ensino na qual você concluiu: (caixa de seleção
com a instituição e lista de cursos)
28. Você é desistente de algum curso da Ufac ou de outra instituição de ensino
superior?           
(   ) Sim              (   ) Não
28.1. Em caso afirmativo, especifique o curso: (caixa de seleção com os cursos).
28.2. Qual o principal motivo da desistência (múltiplas escolhas):
(   ) Desde o início sabia que não era o curso que gostaria de fazer
(   ) Descobri durante o curso que não me identifico com ele
(   ) Dificuldade em acompanhar as disciplinas
(   ) Dificuldades de relacionamentos com os colegas e/ou professores
(   ) Falta de condições financeiras para me manter no curso
(  ) Dificuldades por falta de acessibilidade pedagógica (Acessibilidade pedagógica
consiste no fato de os ambientes educacionais oferecerem estruturas adaptadas
para receber pessoas com deficiência, justamente para assegurar acesso à educação
pleno e irrestrito)
(   ) Dificuldades por falta de acessibilidade arquitetônica
(   ) Dificuldades por falta de acessibilidade atitudinal (A falta de acessibilidade
atitudinal refere-se a atitudes, crenças ou comportamentos discriminatórios que
impedem ou dificultam a inclusão de pessoas com deficiência em diversos contextos)
29. Você está cursando a graduação que pretendia fazer?
(   ) Sim                    (   ) Não
29.1 Em caso de resposta negativa, informar a graduação que pretende/pretendia
fazer? (lista de cursos do SIE)
30. Em média, semanalmente, quanto tempo você dedica aos estudos fora da sala de
aula:
(   ) Menos de 5 horas

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 6



(   ) Entre 5 e 10 horas
(   ) Entre 10 e 15 horas
(   ) Mais de 20 horas
31. Qual dessas ferramentas você mais utiliza para estudar:
(   ) Internet
(   ) Bibliotecas
(   ) Anotações feitas na sala de aula e materiais disponibilizados pelo(a) professor(a)
(   ) Outras
32. Você participa de alguma atividade ou programa acadêmico?
(   ) Sim      (   ) Não
32.1. Em caso afirmativo, qual?
(   ) Estágio não-obrigatório
(   ) Empresa Júnior
(   ) Pesquisa/PIBIC/PIBITI/PIVIC
(   ) Monitoria/tutoria/PIBID
(   ) PET
(   ) Programas de Extensão
(   ) Outros
32.2. Essa atividade ou programa acadêmico é remunerado(a)?
(   ) Sim        (   ) Não
33. Você já recebeu alguma bolsa ou auxílio oferecido pelos editais da Proaes/Ufac?
(   ) Sim        (   ) Não
33.1. Em caso afirmativo, direcionar para a questão:
Qual ou quais? (múltiplas escolhas)
Bolsas:                                                         Auxílios:
(   ) Tutoria                                                  (    ) Passe Livre
(   ) Pró-inclusão                                         (    ) Creche
(   ) Pró-estudo                                           (    ) Moradia
(   ) Pró-docência                                       (    ) Intermunicipal
(   ) Promaed/Monitoria (NAI)                (    ) Alimentação
(   ) Protaed/Tutoria  (NAI)                      (    ) Emergencial
(   ) Pró-Pcd  (NAI)                                     (    ) Pró-ciência
(   ) Ações Proaes                                      (    ) JUBS
(   ) Life                                                        (    ) Auxílio Inclusão Digital
(   ) Observatório Disc. Racial-ODR         (   ) Auxílio Manutenção Acadêmica - AMA
(   ) Pró-acessibilidade (NAI)                    (   ) Residência estudantil - CZS
(   ) Reforço Acadêmico
(   ) Bolsa Alimentação Emergencial – BAE

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 7



 
III - TRABALHO E RENDA DO ESTUDANTE
34. Atualmente está trabalhando? (Se marcar uma das duas últimas opções, não
responder as próximas perguntas)
(   ) Sim, tenho um trabalho remunerado
(   ) Sim, tenho um trabalho não remunerado
(   ) Trabalho autônomo e/ou informal
(   )  Não trabalho e NÃO ESTOU à procura de emprego
(   ) Não trabalho e ESTOU à procura de emprego
34.1. Qual o tipo de vínculo que você tem nesse trabalho?
(   ) Trabalho sem carteira assinada
(   ) Trabalho sem carteira assinada ou contrato ajudando familiares
(   ) Trabalho com contrato temporário em uma empresa, organização social ou
órgão estatal
(   ) Sou estagiário
(   ) Sou funcionário público
(   ) Sou autônomo
(   )  Outro.
34.2. Especifique o cargo/atividade:__________________________________
34.3. Qual a sua jornada trabalho semanal?
(   ) Até 20 horas
(   ) Entre 20 e 30 horas
(   ) Entre 30 e 40 horas
(   ) Mais de 44 horas
34.4. Qual sua renda média mensal?
(   ) Nenhuma
(   ) Até 1 salário mínimo
(   ) De 1 a 2 salários mínimos
(   ) De 2 a 3 salários mínimos
(   ) Mais de 3 salários mínimos
 
IV - MORADIA E TRANSPORTE
35. Atualmente você reside no município onde cursa a graduação?
(   ) Sim               (    ) Não
36. Morava em outra cidade do Acre ou outro Estado antes de ingressar na Ufac?
(   ) Sim               (    ) Não
36.1 Em caso afirmativo, informe o município e o Estado que você residia. (Caixa de
seleção)

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 8



36.2 Em caso afirmativo, qual o motivo que o levou a mudar-se para o município
onde cursa a graduação:
(   ) Cursar a universidade
(   ) Acompanhar a família
(   ) Trabalhar
(   ) Outro
37. Qual o tipo da sua residência?
(   ) Casa ou apartamento
(   ) Quarto ou cômodo
(   ) Moradia estudantil da Ufac
(   ) Habitação coletiva: hotel, hospedaria, quartel, pensionato, república, etc.
(   ) Outra situação.
38. Você reside:
(   ) Sozinho
(   ) Com familiares
(   ) Com amigos
(   ) Outros parentes
(   ) Outra situação.
39. Qual a situação da sua moradia atual?
(   ) Própria e quitada
(   ) Própria em financiamento
(   ) Cedida/emprestada
(   ) Alugada
(   ) Pública/gratuita
(   ) Outra
40. Há saneamento básico em sua moradia?
(   ) Sim             (   ) Não
41. A sua rua é pavimentada?
(   ) Sim              (   ) Não
42. Há rede elétrica em sua moradia?
(   ) Sim               (   ) Não
43. Há ponto de transporte público próximo de sua moradia?
(   ) Sim                (   ) Não
44. Qual o principal meio de transporte que você utiliza para chegar à Universidade?
(   ) A pé
(   ) De bicicleta
(   ) Carona
(   ) Transporte próprio (moto/carro)

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 9



(   ) Transporte coletivo (ônibus, Vans)
(   ) Transporte Fluvial
(   ) Transporte por aplicativos/Mototáxi/Táxi
(   ) Outros
45. Considerando o meio de transporte que você mais utiliza, em média, quanto
tempo você gasta para chegar à universidade? (Tempo gasto)
(   ) Menos de 15 minutos
(   ) Entre 15 e 30 minutos
(   ) Entre 30 minutos e 1 hora
(   ) Entre 1 e 2 horas
(   ) Entre 2 e 3 horas
(   ) Mais de 3 horas
 
V – FAMÍLIA
46. Qual a escolaridade da mãe ou da pessoa que o (a) criou como mãe?
(   ) Analfabeta
(   ) Da 1ª à 4ª série do Ensino Fundamental (antigo primário) incompleto
(   ) Da 1ª à 4ª série do Ensino Fundamental (antigo primário) completo
(   ) Da 5ª à 8ª série do Ensino Fundamental (antigo ginásio) incompleto
(   ) Da 5ª à 8ª série do Ensino Fundamental (antigo ginásio) completo
(   ) Ensino Médio incompleto
(   ) Ensino Médio completo
(   ) Ensino Superior incompleto
(   ) Ensino Superior completo
(   ) Pós-graduação
(   ) Não sei informar
47. Qual a escolaridade do pai ou da pessoa que o (a) criou como pai?
(   ) Analfabeto
(   ) Da 1ª à 4ª série do Ensino Fundamental (antigo primário) incompleto
(   ) Da 1ª à 4ª série do Ensino Fundamental (antigo primário) completo
(   ) Da 5ª à 8ª série do Ensino Fundamental (antigo ginásio) incompleto
(   ) Da 5ª à 8ª série do Ensino Fundamental (antigo ginásio) completo
(   ) Ensino Médio incompleto
(   ) Ensino Médio completo
(   ) Ensino Superior incompleto
(   ) Ensino Superior completo
(   ) Pós-graduação
(   ) Não sei informar

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 10



48. Qual das opções abaixo melhor descreve a profissão da sua mãe ou da pessoa
que o (a) criou como mãe:
(   ) Produtora Rural (agricultura familiar)
(   ) Trabalhadora informal/Eventual ou bicos
(   ) Carteira assinada
(   ) Servidora pública federal, estadual ou municipal
(   ) Aposentada/Pensionista
(   ) Não trabalha/do lar
(   ) Nunca trabalhou
(   ) Desempregada
(   ) Outros
(   ) Não sei informar
49. Qual das opções abaixo melhor descreve a profissão do seu pai ou da pessoa
que o (a) criou como pai:
(   ) Produtor Rural (agricultura familiar)
(   ) Trabalhador informal/Eventual ou bicos
(   ) Carteira assinada
(   ) Servidor público federal, estadual ou municipal
(   ) Aposentado/Pensionista
(   ) Nunca trabalhou
(   ) Desempregado
(   ) Outros
(   ) Não sei informar
50. Quantas pessoas na sua família, além de você, cursam ou cursaram uma
graduação?
(   ) Nenhuma
(   ) Uma
(   ) Duas
(   ) Três
(   ) Mais de três
51. Qual sua a renda familiar mensal? (Considere a renda mensal de todos os
integrantes que residem com você, inclusive a sua)
(   ) Nenhuma
(   ) Até 0,5 salário
(   ) De 0,5 até 1 salário
(   ) De 1 salário até 1,5 salário
(   ) De 1,5 salário até 2 salários
(   ) De 2 salários até 3 salários
(   ) 4 salários ou mais

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 11



52. Quem é a pessoa que mais contribui com a renda familiar?
(   ) Você mesmo
(   ) Cônjuge/companheiro(a)
(   ) Pai
(   ) Mãe
(   ) Avô/Avó
(   ) Outra pessoa
53. Quantas pessoas, incluindo você, vivem da renda mensal do seu grupo familiar:
(caixa de opções de 1 até 20)
54. Possui o número NIS? (Número de Identificação Social)
(   ) Sim        (   ) Não
 
VI - CULTURA, ESPORTE E LAZER
55. Você participa de alguma Organização/Associação/Movimento/Atlética estudantil?
55.1. Em caso afirmativo, qual?
(   ) Movimento artístico-cultural
(   ) Movimento ecológico
(   ) Movimento estudantil
(   ) Movimento ou organização religiosa
(   ) Movimento Negro
(   ) Movimento Feminista
(   ) Movimento LGBTQIA+
(   ) Movimento Sindical
(   ) Partido político
(   ) Atléticas estudantis
(   ) Outras Organizações/Associações, etc.
(   ) Nenhuma
56. Qual a sua principal fonte de informação?
(   ) Mídia Eletrônica Formal (jornal, revista, portais de notícias, etc.)
(   ) Mídia Eletrônica independente (Blogs, Youtubers, etc.)
(   ) Redes Sociais (Twitter, Facebook, etc.)
(   ) Mídia impressa (jornal, revista, etc.)
(   ) Rádio
(   ) Televisão (telejornal e outros programas)
(   ) Outros.
57. Depois que você entrou na universidade sua participação política (na comunidade,
no bairro, nos movimentos, nos partidos, nas agremiações, etc.):
(   ) Aumentou         (    ) Diminuiu           (   ) Não se alterou

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 12



58. Você possui algum talento artístico?
(   ) Sim           (   ) Não
Em caso afirmativo, direcionar para as seguintes questões.
58.1. Em qual área o seu talento está inserido?
(    ) Música         (    ) Teatro  
(    ) Literatura     (    ) Pintura  
(    ) Dança           (    ) Esportes
(    ) Outros                
58.2 Você pratica esse talento?
(    ) Uma vez por semana    (    ) Duas vezes por semana   (    ) Três ou mais vezes
por semana
58.3 A Universidade Federal do Acre e/ou seu município oferecem condições para
você divulgar e praticar esse talento?
(    ) Nunca   (    ) Às vezes   (    ) Sempre
59. Atualmente pratica alguma atividade física ou desportiva?
(    ) Sim        (    ) Não
59.1. Em caso afirmativo, qual? (caixa de opções com uma ampla lista de
modalidades e pode assinalar até três)
(    ) Futebol de campo            (    ) Voleibol
(    ) Basquetebol                      (    ) Natação
(    ) Atletismo                           (    ) Ciclismo
(    ) Jogos Eletrônicos              (    ) Xadrez
(    ) Dança                                 (    ) Fisiculturismo
(    ) Futsal                                  (    ) Ginástica
(    ) Alterofilismo                      (    ) Handebol
(    ) Artes Marciais – Qual:______________
(    ) Squash                               (    ) Tênis
(    ) Tênis de Mesa 
(    ) Outros
59.2. Com qual frequência você pratica atividades físicas ou desportivas?
(    ) Uma vez por semana    (    ) Duas vezes por semana   (    ) Três ou mais vezes
por semana
59.3 Em caso de não praticar atividade física, qual o motivo?
(    ) Nenhum
(    ) Não tenho tempo livre
(    ) Não tenho companhia
(    ) Motivo de saúde
(    ) Por causa da idade
(    ) Cansaço motivado pelo trabalho/estudo

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 13



(    ) Por falta de motivação
(    ) Não vejo benefícios
(    ) Não existem instalações desportivas próximas
(    ) Outros
59.4 Qual o principal motivo que o leva a praticar atividade física ou desportiva?
(    ) Carreira desportiva
(    ) Condicionamento físico
(    ) Convivência
(    ) Gosto pela competição
(    ) Gosto pelo desporto
(    ) Lazer/divertimento
(    ) Melhorar aspecto físico
(    ) Motivos terapêuticos
(    ) Outros
60. O que você faz, frequentemente, no seu tempo livre? É permitido marcar mais de
uma opção.
(    ) Assisto televisão            (    ) Durmo
(    ) Acesso a internet          (    ) Navego nas redes sociais
(    ) Pratico esporte              (    ) Namoro
(    ) Leio                                  (    ) Estudo
(    ) Dedico-me à religião     (    ) Converso com amigos/familiares
(    ) Assisto séries                  (    ) Assisto filmes
(    ) Outros
61. Marque o local ou locais que você costuma frequentar: (É permitido marcar mais
de uma opção.)
(    ) Cinema                                       (    ) Teatro
(    ) Livrarias                                      (    ) Praças e parques
(    ) Estádio/ginásios esportivos    (    ) Outros locais culturais ou esportivos
(    ) Não costumo frequentar esses lugares.
 
VII - SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
62. Quantas refeições você faz por dia (incluindo café da manhã, almoço, jantar e
lanches)? (caixa de opções de 1 a 10)
63. Você frequenta o Restaurante Universitário – RU, da Ufac?
(    ) Sim          (    ) Não
63.1. Em caso afirmativo, quais refeições você costuma fazer no RU?
(    ) café                     (    ) almoço
(    ) jantar                  (    ) café e almoço
(    ) café e jantar       (    ) almoço e jantar

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 14



(    ) café, almoço e jantar
64. Com que frequência você pratica atividade física?
(    ) Diariamente
(    ) Pelo menos três vezes por semana
(    ) Uma vez por semana
(    ) Não pratico atividade física.
65. Em caso de problema de saúde, você recorre preferencialmente à:
(    ) Rede pública
(    ) Rede particular sem plano de saúde
(    ) Rede particular com plano de saúde
(    ) Serviços de saúde oferecidos pela universidade
(    ) Nenhum dos itens anteriores
66. Já procurou atendimento psicológico?
(    ) Sim          (    ) Não
66.1. Em caso afirmativo, com qual frequência?
(    ) Nos últimos 12 meses
(    ) Há mais de 1 ano
(    ) Estou em acompanhamento
67. Alguma vez na sua vida você já tomou medicação psiquiátrica, mesmo que tenha
sido por pouco tempo?
(    ) Sim, estou tomando
(    ) Sim, já tomei, mas não tomo mais
(    ) Não, nunca tomei
68. Com que frequência você faz uso de bebidas alcoólicas?
(    ) Nunca
(    ) Ocasionalmente
(    ) Nos finais de semana
(    ) Várias vezes por semana
(    ) Todos os dias
69. Você faz uso de tabaco (cigarro ou outros)?
(   ) Sim (   ) Não
69.1 Em caso afirmativo, indique a frequência de uso: 
(    ) Ocasionalmente
(    ) Nos finais de semana
(    ) Várias vezes por semana
(    ) Todos os dias
 
VIII - DIFICULDADES ESTUDANTIS

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 15



70. Assinale as dificuldades que você identifica como fatores que interferem
negativamente no seu desempenho acadêmico: (pode-se escolher múltiplas opções)
(   ) Dificuldade de aprendizagem dos conteúdos
(   ) Carga excessiva de trabalhos escolares
(   ) Dificuldade em conciliar a graduação e o trabalho
( ) Dificuldade de acesso aos materiais didáticos e meios de estudo (livros, apostilas,
computador com acesso à internet e outros)
(   ) Preocupações com dificuldades financeiras
(   ) Dificuldades de relacionamentos com colegas e/ou professores
(   ) Conflitos familiares
(   ) Falta de motivação no curso
(  ) Carga excessiva de trabalho doméstico (incluindo cuidados com a casa, filhos,
pessoas idosas)
(   ) Situações de violências (física, sexual, psicológica, moral, patrimonial)
(   ) Problemas de saúde física e/ou mental
(   ) Outros
71. Considerando os últimos 12 meses, assinale as dificuldades emocionais que
interferiram significativamente na sua vida acadêmica:
(   ) Nenhuma
(   )  Insônia ou alterações significativas de sono
(   ) Timidez excessiva
(   ) Medo/pânico
(   ) Ansiedade intensa
(   ) Tristeza excessiva/depressão
(   ) Desânimo
(   ) Ideia de morte e/ou pensamento suicida
(    ) Outros
72. Você já sofreu algum tipo de preconceito ou discriminação dentro da
universidade?
(    ) Sim         (    ) Não
72.1. Em caso afirmativo, por qual/quais motivo(s) :
(    ) Racial
(    ) Orientação sexual
(    ) Classe social
(    ) Aparência física
(    ) Outros
73. Você já pensou em abandonar seu curso?
(    ) Sim                      (    ) Não
73.1. Em caso afirmativo, por qual/quais motivo(s) :

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 16



(    )  Dificuldade de conciliar trabalho e estudo
(    ) Pelo campo profissional
(    ) Dificuldades financeiras
(    ) Dificuldades de relacionamento no curso
(    ) Nível de exigência (carga de trabalho acadêmico)
(    ) Problemas de saúde (físico / mental)
(    ) Problemas familiares
(    ) Incompatibilidade com o curso
(    ) Insatisfação com a qualidade do curso
(    ) Assédio, bullying, perseguição, discriminação ou preconceito
 

 

 

 

 

Referência: Processo nº 23107.034021/2022-50 SEI nº 1011082

Resolução CONSU 140 (1011082)         SEI 23107.034021/2022-50 / pg. 17


	Resolução CONSU 140 (1011082)

